<sup>1</sup> שני הספרים הנדונים הם, כאמור: חיים באר, **גם אהבתם גם שנאתם: ביאליק, ברנר, עגנון: מערכות יחסים**, תל אביב 1992; הדפסה שביעית 2006 (להלן: באר); אניטה שפירא, **ברנר: סיפור חיים**, תל אביב 2008 (להלן: שפירא). המסה של עגנון פורסמה ב**מולד** י"ט חוב' 156 (תמוז תשכ"א – יוני 1961), 271-290; מצוטטת מספרו **מעצמי אל עצמי**. תל אביב 1976, 111-141 (להלן: עגנון).

<sup>2</sup> הספר נדפס שבע פעמים מצאתו לאור בשנת 1992 ועד שנת 2006; להדפסות השלישית, הרביעית והחמישית הוסיף באר תוספות ותיקונים שנמצאו לו במרוצת השנים, שמצטרפים יחד לכארבעים עמודים בסוף הספר.

כאמור לעיל, הגלויה ששלח עגנון לברנר מעידה שהוא יידע אותו מראש על כתיבת הסיפור ואף שלח לו דו"ח התקדמות. בכך אין פלא, שהרי חודשיים בלבד אחרי הגעתו ארצה ותחילת עבודתו **בהפועל הצעיר** כבר החל ברנר לפרסם מסיפורי עגנון: הסיפור הארוך (שעגנון עתיד היה לגנוז את רוב חלקיו) "בארה של מרים" התפרסם בחמישה המשכים החל ב-21 במאי 1909. באותה שנה (תרס"ט) שבק חיים כתב-העת קצר-הימים **הע'מר** שערך ש. בן-ציון, ושבו התפרסם "עגונות" בשנה הקודמת; **הפועל הצעיר** הפך לאכסניה העיקרית לסיפורי עגנון עד צאתו מן הארץ ב-1912. ברנר תפס את מקומו של בן-ציון כעורכו ומדריכו של עגנון, אך בכל זאת, כעבור חמישים שנה, חש עגנון את הצורך להציג את הדברים כאילו רק מתוקף נסיבות מקריות נשלח הסיפור לברנר במקום להימסר תחילה לידי מטיבו הראשון.<sup>26</sup>

גם אם היה עגנון בעל זכרון מופלג, אין תמה שטעה בפרטים רבים, אף שיש כנראה במסה גם "טעויות" מכוונות. מתי נכתבה המסה למעשה? שני מועדים נזכרים בה, אחד מפורש והשני נרמז. המועד המפורש מופיע בתחילת המסה (112): "היום שלוש יום לעומר. לפני חמישים ושלוש שנים בימי ספירת העומר כשעליתי לארץ ישראל שיברתי את הדרך ונכנסתי ללמברג [...]". שלוש יום לעומר בשנת תשכ"א חל ב-1 במאי 1961; משמעות התאריך הזה והסיבה להופעתו במסה תתחוור להלן. אגב, כפי שציין בקון, משתמע מכאן שעגנון

---

פעם אחת נשמע מדבריה צליל חיובי כלשהו ביחס לעגנון, כשהיא מזכירה את "הרשימה היפהפייה" שכתב עגנון סמוך לאחר מותו של ברל כצנלסון, וגם זאת היא מזכירה בהקשר של המנעות עגנון מלכתוב על ברנר במשך שנים רבות (233).

- ירון, אמונה (עורכת), **ש"י עגנון - ש"ז שוקן, חילופי אגרות תרע"ו-תשי"ט**, ירושלים ותל-אביב, 1991.
- לאור, דן, **חיי עגנון: ביוגרפיה**, ירושלים ותל אביב, 1998.
- סדן, דב, **על ש"י עגנון: מסה, עיון וחקר**, תל אביב, 1967.
- עגנון, שמואל יוסף, "יוסף חיים ברנר בחייו ובמותו", **מולד** י"ט חוב' 156, תמוז תשכ"א - יוני 1961, 271-290.
- עגנון, שמואל יוסף, **מסוד חכמים: מכתבים 1970-1909**, ירושלים ותל אביב, 2002.
- עגנון, שמואל יוסף, **מעצמי אל עצמי**, ירושלים ותל אביב, 1976.
- עגנון, שמואל יוסף, **עד הנה, כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון**, ירושלים ותל-אביב, 1998.
- עגנון, שמואל יוסף, **תמול שלשום**, ירושלים ותל-אביב, 1964.